

2020年6月26日

報道関係各位

慶應義塾大学 SFC 研究所

慶應義塾大学 SFC 研究所 xSDG・ラボが xSDG コンソーシアム「金融アセスメントプラットフォーム分科会」 による「企業のための SDG 行動リスト ver.1」を公開

慶應義塾大学 SFC 研究所 $xSDG \cdot ラボ (以下、<math>xSDG \cdot ラボ)$ が設立した xSDG コンソーシアムでは、企業における SDGs 目標達成のための行動についての議論を進めてきました。このたび、その議論の結果を、「企業のための SDG 行動リスト ver.1 (以下、「SDG 行動リスト」)」として、 $xSDG \cdot ラボのウェブサイト (http://xsdg.jp/) に公開しました。「<math>SDG$ 行動リスト」は、SDGs を企業行動に「翻訳」し、企業による SDGs への対応を評価する金融機関での評価指標作成などにも役立つツールです。

■「SDG 行動リスト」について

xSDG・ラボでは、企業や自治体といったステークホルダーと研究者とのコラボレーションによる SDGs 目標達成へむけた優良事例創出のしくみとして、2018 年 6 月に xSDG コンソーシアムを設立しました。2018 年度から 2019 年度にかけて、xSDG コンソーシアムは「金融アセスメントプラットフォーム分科会」を設置し、企業における SDGs 目標達成のための行動についての議論を進めてきました。その中で、企業における SDGs 目標達成のための行動を促進するためには、「企業における SDGs 目標達成のための行動とは何か」を明らかにする必要があることがわかり、その議論の結果を「SDG 行動リスト」)」として、このたび公開しました。

SDGs 目標達成のための行動を明らかにすることは、企業の行動を評価する金融機関や投資家の判断 基準を提供することにもつながります。この「SDG 行動リスト」をもとに企業行動と金融セクターと の協働が促進されることを大きな目標としています。

xSDG・ラボでは、未来に向けたビジョンを共有し、協働する仲間として xSDG コンソーシアム会員 の呼称を「Vision Sharing Partner(VSP)」としています。「SDG 行動リスト」は、xSDG・ラボのアドバイザー、オブザーバー(関係省庁)のほか、VSP として xSDG コンソーシアム「金融アセスメントプラットフォーム分科会」にご参加いただいた企業および自治体のメンバーにより重ねられた議論をつうじて、策定されました。

今回公開した「SDG 行動リスト」において、見落とされている事項や社会の変化に伴い新たに追加すべき事項については、今後の改訂の際、積極的に取り入れ「SDG 行動リスト」がさらに社会的価値を生み出すツールとなるよう、みなさまとともに作り上げたいと考えています。「SDG 行動リスト」の今後のアップグレードのため、ご活用後にフィードバックコメントを xSDG・ラボ

(xsdg@sfc.keio.ac.jp) までお知らせください。多くの方々からのご意見をお待ちしています。

■ SFC 研究コンソーシアム「xSDG コンソーシアム」への参加について SFC 研究コンソーシアムは、SFC 研究所と複数の外部機関によって実施される共同研究の一種であ り、その特徴は、大学が中心となって研究テーマを設定し、企業や国・地方自治体など外部機関に 共同研究の実施を呼びかけ、「相互利益」を前提に大規模な課題に領域を超えて取り組む点にありま

xSDG コンソーシアムへの参加にあたっての詳細は、xSDG・ラボ事務局までお問い合わせください。

■ xSDG・ラボ、xSDG コンソーシアムについて

す。

- xSDG・ラボ ウェブサイト http://xsdg.jp/
- xSDG・ラボ (SFC 研究所内ページ) https://www.kri.sfc.keio.ac.jp/ja/lab/xsdgl/
- xSDG コンソーシアム(SFC 研究所内ページ) https://www.kri.sfc.keio.ac.jp/ja/consortium/xsdgc/

【本件のお問合せ先】

慶應義塾大学 SFC 研究所 xSDG・ラボ事務局 xsdg@sfc.keio.ac.jp

【配信元】

慶應義塾大学 湘南藤沢事務室 学術研究支援担当

kri-pr@sfc.keio.ac.jp
TEL: 0466-49-3436
FAX: 0466-49-3594